г. Ханты-Мансийск                    			                09 апреля 2013 года

П Р О Т О К О Л   № 1
заседания постоянно действующей муниципальной трехсторонней комиссии
 по регулированию социально-трудовых отношений
(далее – Трехсторонняя комиссия)

	Председательствовал:

	Рудаков Юрий Владимирович
	координатор Трехсторонней комиссии

Присутствовали:

Холявченко Юрий Александрович

координатор стороны работодателей, председатель Объединения работодателей Ханты-Мансийского района

Касьянова Елена Владимировна

заместитель главы администрации Ханты-Мансийского района по социальным вопросам

Проценко Лилия Петровна

председатель комитета по культуре, молодежной политике, физкультуре и спорту администрации Ханты-Мансийского района

Евстратова Елена Александровна

председатель комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского района

Шлапакова Ирина Леонидовна

заместитель председателя комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района

Никулин Николай Сергеевич

заместитель председателя комитета по здравоохранению администрации Ханты-Мансийского района

Губкина
Ирина Михайловна

начальник отдела труда и предпринимательства комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. Об исполнении решения протокола заседания Трехсторонней комиссии от 19 июля 2012 года №1 «О трехстороннем соглашении между органами местного самоуправления муниципального образования Ханты-Мансийский район, Объединением работодателей Ханты-Мансийского района, профсоюзной организацией работников народного образования и науки Ханты-Мансийского района на 2012-2014 годы». О подготовке плана мероприятий по реализации Трехстороннего соглашения.
2. Об исполнении решения протокола заседания Трехсторонней комиссии от 19 июля 2012 года №1 «О получении муниципальными учреждениями здравоохранения лицензий на проведение наркотических освидетельствований в крупных населенных пунктах района (с.Селиярово, д.Шапша, п.Горноправдинск)».
3. Об исполнении решения протокола заседания Трехсторонней комиссии от 19 июля 2012 года №1 «О внедрении Пенсионного стандарта Югры».
4. О создании отраслевых объединений организаций профсоюзов Ханты-Мансийского района.
5. Об исполнении решения протокола заседания Трехсторонней комиссии от 19 июля 2012 года №1 «О коллективно-договорном регулировании трудовых отношений на территории Ханты-Мансийского района».
6. О соблюдении законодательства о труде, выплате заработной платы на территории Ханты-Мансийского района. Об утверждении кандидатуры трудового арбитра от муниципального образования Ханты-Мансийский район.

По 1 вопросу выступили:
Рудаков Ю.В. – проинформировал об исполнении протокольных поручений предыдущего заседания Трехсторонней комиссии; предложил проводить заседания 2 раза в год, сформировать план работы Трехсторонней комиссии на 2013 год.
Холявченко Ю.А. – проинформировал присутствующих об отсутствии квалифицированных специалистов в Ханты-Мансийском районе.
Решили:
1. Принять информацию координатора Трехсторонней комиссии Рудакова Ю.В. к сведению.
2. Комитету экономической политики администрации Ханты-Мансийского района (Дубовая А.Г.) подготовить план работы Трехсторонней комиссии на 2013 год, включив вопрос о подготовке специалистов рабочих профессий для работы на предприятиях района.
Срок: 30.05.2013
3. Включить в повестку очередного заседания Трехсторонней комиссии вопрос о плане работы Трехсторонней комиссии на 2013 год.

По 2 вопросу выступили:
Никулин Н.С.: проинформировал о проделанной работе по подготовке документов для получения МБУЗ «Горноправдинская участковая больница» лицензии на проведение наркотических освидетельствований.

Решили:
Рекомендовать комитету по здравоохранению администрации Ханты-Мансийского района (Никулин Н.С.):
1) завершить работу по получению муниципальным бюджетным учреждением здравоохранения Ханты-Мансийского района «Горноправдинская участковая больница» лицензии на проведение наркотических освидетельствований, проинформировать о результатах проделанной работы на очередном заседании Трехсторонней комиссии;
2) совместно с руководством МО МВД России «Ханты-Мансийский» отработать механизм направления на освидетельствование и компенсации расходов, связанных с проведением данных освидетельствований.

По 3 вопросу выступили:
Никулин Н.С.: проинформировал о размещении информации о Пенсионном стандарте Югры  на официальном сайте администрации района, в газете «Наш район».
Решили:
Рекомендовать комитету по здравоохранению администрации Ханты-Мансийского района (Никулин Н.С.) в целях информирования населения района:
1) разработать презентацию Пенсионного стандарта Югры;
2) направить письма руководителям крупных предприятий, организаций района о «Внедрение пенсионного стандарта Югры»;
3) проинформировать Трехстороннюю комиссию о поступивших предложениях от работодателей Ханты-Мансийского района о Пенсионном стандарте Югры.
Срок: 01.09.2013

По 4 вопросу выступили:
Евстратова Е.А.: проинформировала о положительной динамике по созданию профсоюзов в сфере образования, так в 2012 году численность членов профсоюзов увеличилась на 6%, первичные профсоюзные организации созданы в 37 образовательных учреждениях.
Никулин Н.С.: проинформировал о том, что в 2 учреждениях здравоохранения района из 6 (МБУЗ «Горноправдинская участковая больница», «Луговская участковая больница») созданы профсоюзные организации.
Решили:
Принять информации комитетов по образованию и по здравоохранению администрации Ханты-Мансийского района к сведению.

По 5 вопросу выступили:
Шлапакова И.Л.: проинформировала о количестве коллективных договоров прошедших уведомительную регистрацию (в 2012 году – 40 коллективных договоров, в 1 квартале 2013 – 18), всего по состоянию на 01.04.2013 на территории Ханты-Мансийского района действует 64 коллективных договора, в т.ч. по видам деятельности: 49 в образовании, 5 в здравоохранении, 4 в культуре, 1 в ЖКХ, 1 в транспорте, 4 прочие.
Решили:
1. Принять информацию комитета по экономической политике администрации Ханты-Мансийского района к сведению.
2. Рекомендовать комитету экономической политики администрации Ханты-Мансийского района (Дубовая А.Г.) продолжить работу по уведомительной регистрации заключенных коллективных договоров организациями и предприятиями района.
Срок: постоянно

По 6 вопросу выступили:
Шлапакова И.Л.: проинформировала об организации в администрации района работы телефона «горячей линии» в целях обеспечения гарантий и защиты, трудовых прав работников предприятий и поступивших обращениях (в 2012 году – 20 звонков, 1 квартале 2013 – 5).
Предложила поддержать кандидатуру трудового арбитра от муниципального образования Ханты-Мансийский район – Губкину И.М. – начальника отдела труда и предпринимательства управления реального сектора экономики комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района.
Решили:
1. Принять информацию комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района о работе телефона «горячей линии» к сведению.
2. Одобрить кандидатуру трудового арбитра от муниципального образования Ханты-Мансийский район – Губкину И.М. – начальника отдела труда и предпринимательства управления реального сектора экономики комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района для включения в базу данных по учету трудовых арбитров на 2013 год.

Координатор Трехсторонней комиссии                                                               Ю.В.Рудаков
[bookmark: _GoBack]

Исполнитель:
Губкина Ирина Михайловна,
тел. 35-28-38